
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 259 DEL 12/03/2021

OGGETTO: PROJECT FINANCING GESTIONE, MANUT. E FORNITURA DI EN. ELETTRICA, 
PRO-GETT. E REALIZZAZIONE INTERVENTI DI EFFIC. ENERGETICO E 
RIQUAL. IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. Autorizzazione alla cessione
del credito. CUP: J63G20000290004 - CIG: 8445309973.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Dato atto che, con deliberazione di G.C. n. 70 del 25.05.2020:

• si approvava la proposta di investimento in project financing, ex art. 183, comma 15, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., denominata “Project Financing per l’adeguamento normativo, la
riqualificazione energetica e la seguente gestione degli impianti di pubblica illuminazione
dei Comune di Tagliacozzo (AQ), ai sensi del comma 15, Art. 183, del Decreto Legislativo
19 Aprile 2016 n. 50”,  presentata dal promotore privato “G.F.M. GESTIONI SRL”; 

• si dichiarava fattibile e di pubblico interesse per il Comune di Tagliacozzo la proposta di
investimento in project financing, ex art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• si individuava la “G.F.M. GESTIONI SRL”, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 -
Lucrezia  di  Cartoceto  (PU),  P.Iva  e  C.F.  02647170410,  quale  “promotore  di  finanza  di
progetto” ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs. 50/2016; 

• si dava atto che il valore economico presunto della concessione, per la sua intera durata pari
a 20 anni, ammonta ad € 4.560.611,52 al netto dell’IVA al 22% con un canone annuo pari a
€ 228.030,58 al netto dell’IVA al 22%;



 
Dato atto che, con deliberazione di C.C. n. 24 del 15.06.2020, il servizio in oggetto veniva inserito
negli strumenti di programmazione dell’Ente;
 
Vista  la determinazione della C.U.C. n. 3 del 21.09.2020, con cui è stata avviata la procedura di
gara per l'affidamento del servizio in oggetto, ponendo a base di gara la proposta di investimento in
project  financing,  ex art.  183,  comma 15,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  denominata “Project
Financing per l’adeguamento normativo, la riqualificazione energetica e la seguente gestione degli
impianti di pubblica illuminazione dei Comune di Tagliacozzo (AQ), ai sensi del comma 15, Art.
183,  del  Decreto  Legislativo  19  Aprile  2016 n.  50”,  presentata  dal  promotore  privato  “G.F.M.
GESTIONI  SRL”,  che  assumeva,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  50/2016,  il  titolo  di
“PROMOTORE”, con diritto di prelazione esercitatile alle condizioni e nei termini stabiliti dallo
stesso decreto;
 
Dato atto che, con determinazione n. 1450 del 23.12.2020, si aggiudicava, ai sensi dell’art.  32,
comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la concessione tramite finanza di progetto ex art. 183, co. 15, del
D.Lgs. 50/2016, del servizio di gestione, manutenzione e fornitura di energia elettrica, nonché della
progettazione e della realizzazione degli interventi di efficientamento energetico e riqualificazione
degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  del  comune  di  Tagliacozzo  (AQ)  alla  ditta  “G.F.M.
GESTIONI SRL”, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 - Lucrezia di Cartoceto (PU), P.Iva e
C.F. 02647170410, per un importo annuo del canone di €  228.008,20 comprensivo di € 4.620,76
quali oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA di legge, alle condizioni tecnico-economiche stabilite
nell’offerta presentata, per la durata di anni 20, per complessivi € 4.560.164,00;
 
Dato atto, inoltre, che in data 08.01.2020 è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. n. 260 per il
servizio in oggetto;
 
Considerato che in data 01.03.2021 acclarata al protocollo generale dell'Ente al n. 2171, è stato
notificato l’atto notarile di Cessione di Crediti futuri sottoscritto in data 23.02.2021, ai rogiti del
dott. Alfredo De Martino, notaio in Fano, iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Pesaro
e Urbino, con cui la cedente “G.F.M. GESTIONI s.r.l.” ha manifestato la determinazione di cedere
alla “UNIONE DI BANCHE ITALIANE SOCIETA’ PER AZIONI”, con sede legale in Bergamo,
 Piazza Vittorio Veneto, 8 – iscritta all'Albo delle Banche presso la Banca d’Italia al n. 5678 ed al
Registro delle Imprese di Firenze con numero di iscrizione e codice fiscale n. 03053920165, il
credito di € 700.000,00 a garanzia del finanziamento chirografario di € 700.000,00 della durata di
120 mesi concesso in data 23.02.2021;
 
Visto l’art.  106  comma  13  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  recita  espressamente:  “Si  applicano  le
disposizioni  di  cui  alla  legge  21  febbraio  1991,  n.  52.  Ai  fini  dell’opponibilità  alle  stazioni
appaltanti, le cessioni di crediti devono essere stipulate mediante atto pubblico o scrittura privata
autenticata e devono essere notificate alle amministrazioni debitrici. Fatto salvo il rispetto degli
obblighi della tracciabilità, le cessioni di crediti da corrispettivo di appalto, concessione, concorso
di  progettazione,  sono  efficaci  e  opponibili  alle  stazioni  appaltanti  che  sono  amministrazioni
pubbliche  qualora  queste  non  le  rifiutino  con  comunicazione  da  notificarsi  al  cedente  e  al
cessionario  entro  quarantacinque  giorni  dalla  notifica  della  cessione.  Le  amministrazioni



pubbliche, nel contratto stipulato o in atto separato contestuale, possono preventivamente accettare
la cessione da parte dell’esecutore di tutti o di parte dei crediti che devono venire a maturazione. In
ogni caso l’amministrazione cui è stata notificata la cessione può opporre al cessionario tutte le
eccezioni  opponibili  al  cedente  in  base  al  contratto  relativo  a  lavori,  servizi,  forniture,
progettazioni, con questo stipulato”;
 
Dato atto che l’art. 9 del contratto di appalto Rep. n. 260 in data 08.01.2020 prevede espressamente
che:

1. È vietata la cessione del contratto sotto qualsiasi forma; ogni atto contrario è nullo di diritto;
2. È vietata qualsiasi cessione di credito, anche a seguito di contratto di factoring, che non sia

preventivamente notificata al Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti di cui
dell'articolo 106 del decreto legislativo 19 aprile 2016 n. 50 e della legge 21 febbraio 1991
n. 52;

3. La cessione deve essere stipulata con atto pubblico e indicare con precisione le generalità
del cessionario e il luogo del pagamento delle somme cedute;

 
Preso  atto che  nell’atto  di  cessione  tra  le  sopracitate  parti,  si  conviene  che  il  Comune  sarà
autorizzato ad accreditare i pagamenti dovuti alla “UNIONE DI BANCHE ITALIANE SOCIETA’
PER  AZIONI”  sul  conto  corrente  IBAN  IT36Z0311168290999999999  intestato  alla  banca  su
indicata; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.,
 

DETERMINA
 
Di prendere atto, in tutte le sue parti, dell’atto notarile di Cessione di Crediti futuri sottoscritto in
data 23.02.2021, ai rogiti del dott. Alfredo De Martino, notaio in Fano, iscritto al Collegio Notarile
dei Distretti Riuniti di Pesaro e Urbino, acquisito in data 01.03.2021 al protocollo generale dell'Ente
al n. 2171;
 
Di dare atto che il cedente “G.F.M. GESTIONI SRL” ha ceduto alla “UNIONE DI BANCHE
ITALIANE SOCIETA’ PER AZIONI”, con sede legale in Bergamo, Piazza Vittorio Veneto, 8 –
iscritta all'Albo delle Banche presso la Banca d’Italia al n. 5678 ed al Registro delle Imprese di
Firenze con numero di iscrizione e codice fiscale n. 03053920165, il  credito di € 700.000,00 a
garanzia del finanziamento chirografario di € 700.000,00 della durata di 120 mesi concesso in data
23.02.2021;
 
Di autorizzare il cedente “G.F.M. GESTIONI SRL” alla cessione del credito alla “UNIONE DI
BANCHE ITALIANE SOCIETA’ PER AZIONI”, con sede legale in Bergamo, Piazza Vittorio
Veneto, 8 – iscritta all'Albo delle Banche presso la Banca d’Italia al n. 5678 ed al Registro delle
Imprese di Firenze con numero di iscrizione e codice fiscale n. 03053920165, fino alla concorrenza
di € 700.000,00;
 



Di dare atto che il Comune sarà autorizzato ad accreditare i pagamenti dovuti alla “UNIONE DI
BANCHE  ITALIANE  SOCIETA’  PER  AZIONI”  sul  conto  corrente  IBAN
IT36Z0311168290999999999 intestato alla banca su indicata;
 
Di  dare  atto che  per  le  somme oggetto  di  cessione  del  credito  la  “G.F.M.  GESTIONI SRL”
emetterà al Comune di Tagliacozzo apposita fattura elettronica mensile, con indicazione dei relativi
importi;
 
Di inviare copia della presente determinazione alla “G.F.M. GESTIONI SRL” ed alla “UNIONE
DI BANCHE ITALIANE SOCIETA’ PER AZIONI”.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 357

del 12/03/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 12/03/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 450

Il  12/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  259 del 12/03/2021 con

oggetto:

PROJECT FINANCING GESTIONE, MANUT. E FORNITURA DI EN. ELETTRICA, PRO-GETT.

E  REALIZZAZIONE  INTERVENTI  DI  EFFIC.  ENERGETICO  E  RIQUAL.  IMPIANTI  DI

ILLUMINAZIONE PUBBLICA. Autorizzazione alla cessione del credito. CUP: J63G20000290004 -

CIG: 8445309973.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 12/03/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


